

STENOMUSEEN 18

MEDLEMSBLAD FOR STENO MUSEETS VENNER - JUNI 2002

En ny himmel

Planetariets kuppelplader er udskiftet.

I en periode på 4 uger i april og maj var planetariet lukket, og kuplen fremstår nu med en ny og meget lys og ensartet overflade. Allerede i 1997 blev vi opmærksomme på, at malingen på kuppelpladerne gulnede.

Leverandøren af kuplen, Carl Zeiss Jena, undersøgte igennem en meget lang periode sagen og besluttede at skifte aluminiumspladerne ud, da man ikke kunne finde fejlen. Ved et tilfælde blev det tyske malerfirma under ombygningen opmærksomme på nogle rester af hærder og fortynder, som vi har haft stående siden monteringen af den oprindelige kuppel, og man opdagede, at der har været brugt en forkert hærder. Det får os til at håbe på, at den nye kuppeloverflade holder i mange år. Da der var tale om en garantisag, har forløbet kun kostet os



Reparation af kuppelplader. (Foto: Ole J. Knudsen.)

ærgrelsen og et ikke ubetydeligt indtægts-
tab. Til de positive sider må regnes, at vi nu
med sikkerhed ved, at planetariet er et vig-
tigt trækplaster på museet: I lukkeperioden
faldt besøgstallet til godt 1/3 af det norma-
le for årstiden. *ojk*

På museum i cyberspace

Fra Steno Museets hjemmeside er det nu muligt at gå på opdagelse i museets udstillinger og magasiner.

Den danske museumslovs formål er “at fremme museernes virksomhed og samarbejde med henblik på at sikre Danmarks kultur- og naturarv samt adgang til og viden om denne og dens samspil med verden omkring os”.

Videre hedder det i § 2 “Gennem indsamling, registrering, bevaring, forskning og formidling er det museernes opgave” bl.a. “at udvikle samlinger og dokumentation inden for deres ansvarsområde” og “at gøre samlinger og dokumentation tilgængelig for offentligheden”.

Siden 1993 har Steno Museet registreret sine samlinger i en specielt udviklet data-

Fortsættes side 7

På museum ...

Fortsat fra forsiden

base. Databasen er løbende udviklet således, at den nu også kan vise fotos af museets genstande samt holde styr på udlån af genstande.

Gennem det sidste halve år er databasen yderligere udviklet og samtidig gjort tilgængelig på nettet. Fra Steno Museets hjemmeside er det nu muligt at finde oplysninger og se billeder af en stor del af de genstande, der befinder sig i museets udstillinger og magasiner.

På hjemmesiden klikker man på "samlingerne". Herfra kommer man ind i billedet

The screenshot shows the website interface for 'STENO MUSEETS SAMLINGER'. At the top, there is a navigation menu with 'FORSIDE', 'NY SØGNING', 'HJÆLP', and 'LOG PÅ'. The main content area displays search results for 'Mikroskop'. It includes a search bar with 'Resultat nr. 30 (ud af 34) [forrige] [næste]', a 'Tilbage til søgning' button, and a link to 'Tilbage til søgeresultater'. The item is identified as 'Mikroskop' and 'Genstanden er i magasinet'. Below this, there is a 'Billeder' section with four thumbnail images of microscopes. Further down, there are sections for 'Kategorier', 'Emnegrupper: 16340 - Lup og mikroskoper', and 'Dimensioner: Størrelse: 11,5x8x26cm'.

“Søg på databasen”. Her kan man enten skrive sit søgeord i felterne til højre og derefter søge i databasen, eller man kan klikke på “liste” ud for de respektive ord, for at få lister med mulige h.h.v. betegnelser, emner, nummerserier, model/type eller fabrikat/

producent frem. God fornøjelse!

Steno Museet modtager gerne kommentarer, rettelser og gode ideer til yderligere forbedringer af databasen, som findes på webadressen <http://db.stenomus.au.dk/phptest/test.htm>. *ht*

Lettere adgang ...

Fortsat fra side 3

formand for foreningen. Med otte stemmer ud af ni mulige faldt valget på den ene af initiativtagerne til foreningen – nemlig dr. Krohn fra Rønde. Krohn forblev formand frem til marts 1890, hvor han fik en stilling som distriktslæge i Saksøbing og dermed fraflyttede kredsen.

Registrant til arkivet

Arkivmaterialet fra “Djursland Lægeforening/Læge-

kredsforening” 1883-1968 er omfattende og varieret.

Det er nu blevet lettere at orientere sig i, hvad arkivet rummer, idet der er udarbejdet en 52 sider lang registrant til arkivet. Registranten befinder sig ligesom selve arkivet på Steno Museet. Ud over, at den giver et overblik over arkivets indhold, er den en nøgle til at finde de enkelte dokumenters placering i arkivet.

Registranten er udarbejdet, så den indeholder to forskellige indgange til arkivet: En

kronologisk indgang, således at man kan søge efter dokumenter fra bestemte årstal, og en emnemæssig/materialelemæssig indgang, hvor man kan søge efter emner f.eks. epidemier eller efter materiale typer som eksempelvis mødereferater eller regnskaber.

Registranten indeholder desuden en beskrivelse af de registreringsprincipper, der er anvendt ved registreringen af dokumenterne.

Vibeke Kaiser-Hansen